
1 
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 
N° 122 del 23/09/2014 

 
 

Oggetto : Individuazione Vice Comandante Polizia Locale. 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno VENTITRE  del mese di SETTEMBRE,  alle ore 17,30, 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X  

MAIELLO D.ssa  Patrizia Vice Sindaco X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Assessore X  

                                  
Totale          

5 
 

 

  
                                 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico Maria PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 



2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il vigente Regolamento comunale del Corpo di Polizia Municipale prevede, all’art. 16, la 
figura del Vice Comandante; 

CHE, in particolare, la richiamata disposizione normativa così recita: 

1. Il Vice Comandante coordina e cura l’attività delle Unità Operative complesse, cura 
l’organizzazione e la gestione dei servizi, secondo gli ordini e le direttive impartiti dal Comandante; 

2. Collabora all’attività di studio e ricerca per l’individuazione della domanda di servizi; 

3. Per lo svolgimento delle funzioni assegnate si avvale del personale sottordinato; 

4. In assenza del Comandante esercita le funzioni vicarie di direzione del Corpo. 

ATTESO che questo Ente è Comando di Polizia Municipale ed ha nel proprio organico un Comandante 
nella persona del dott. Salvatore Messina; 

RITENUTA  l’utilità di avvalersi della figura del Vice Comandante, al fine di dare continuità all’attività 
direttiva del Corpo, limitatamente all’attività di coordinamento del Corpo ed all’attuazione delle direttive del 
Comandante, fatta salva l’adozione di atti amministrativi aventi rilevanza esterna; 

DATO ATTO  che le mansioni attribuite non sono prevalenti sotto il profilo quali-quantitativo e temporale 
rispetto ai compiti propri del dipendente;  

INDIVIDUATA  tale figura nella persona del dipendente Antonino Cannella, nato a Curinga il  02.08.1955, 
il quale presta servizio presso questo Ente a far data 01.03.1984 ed è inquadrato nella cat. C5; 

PRECISATO che la scelta di cui sopra è motivata dalla grande esperienza maturata dal citato dipendente, 
più volte autorizzato dalla Giunta Comunale a prestare il proprio servizio a “scavalco” presso altro Ente; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Comandante della Polizia Municipale ad emettere il conseguente 
provvedimento di nomina del Vice Comandante secondo le indicazioni fornite con la presente; 

VISTO il Regolamento comunale del Corpo di Polizia Municipale, approvato con delibera C.C. n. 07 del 
29.05.1992; 

ACQUISITI  i pareri ex art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

CON VOTI  unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

• Di dare direttive al Comandante della Polizia Municipale affinchè proceda all’emanazione del 
provvedimento di nomina del Vice Comandante - di cui è parola nell’art. 16 del vigente Regolamento 
comunale del Corpo di Polizia Municipale - nella persona del dipendente Antonino Cannella, 
generalizzato in narrativa, e nell’intesa che l’incarico di che trattasi avverrà senza oneri aggiuntivi a 
carico di questo Ente, nonché con le attribuzioni di sostituzione del Comandante nelle attività di 
coordinamento del Corpo e di attuazione degli ordini e delle direttive impartiti dal Comandante 
stesso, senza la possibilità di compiere atti gestionali a rilevanza esterna; 

• Di dare atto che le mansioni attribuite non sono prevalenti sotto il profilo quali-quantitativo e 
temporale rispetto ai compiti propri del dipendente; 

• Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con 
separata votazione unanimemente favorevole.- 

 



3 
 

 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

             IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
    F. to: Ing. Domenico Maria Pallaria                                            F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
RELAZIONE di PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA,  all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  

stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 4268.  

 

Curinga, lì  01/10/2014   
                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

3 del D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì   01/10/2014    

                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                   F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

_______________________________________________________________________________________ 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 
 
Curinga, lì  01/10/2014          
                                                                                                                   Il Segretario Comunale  
                                                                                                                     Dr. Paolo LO MORO 

 

 

 
 

 

 

 


